Prefeitura Municipal de Sarzedo

EDITAL Nº 01/2017

Página 1 de 4

MUNICÍPIO DE SARZEDO/MG

EDITAL N. º 01/2017

RETIFICAÇÃO 02

CONCURSO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DO QUADRO DE PESSOAL DA EDUCAÇÃO

O Município de Sarzedo e o Instituto Brasileiro de Gestão e Pesquisa – IBGP

RESOLVEM RETIFICAR o Edital nº 001/2017, de 12/09/2017, na forma abaixo especificada.

EDITAL

Onde se lê:

10.1.3. A aplicação da Prova Objetiva ocorrerá na data provável de 17/12/2017 em dois
turnos, divididos por cargo conforme o quadro a seguir:

08h:30min às 12h:00min 14h:00min às 17h:30min

AUXILIAR DE COZINHA AUXILIAR DE ALMOXARIFE

AUXILIAR DE SECRETARIA AUXILIAR DE BIBLIOTECA

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS MONITOR DE CRECHE

COZINHEIRO MONITOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL

SECRETARIO ESCOLAR - 25 HS MONITOR DE ESCOLAR

SECRETARIO ESCOLAR - 40 HS EDUCADOR INFANTIL

SUPERVISOR PEDAGÓGICO - 25 HS NUTRICIONISTA EDUCACIONAL

SUPERVISOR PEDAGÓGICO - 40 HS PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL I

SERVENTE ESCOLAR PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA

  PROFESSOR DE INGLÊS (FUNDAMENTAL)

Leia-se:

10.1.3 A aplicação da Prova Objetiva ocorrerá na data provável de 17/12/2017 em dois
turnos, divididos por cargo conforme o quadro a seguir:

08h:30min às 12h:00min 14h:00min às 17h:30min

AUXILIAR DE COZINHA AUXILIAR DE ALMOXARIFE

AUXILIAR DE SECRETARIA AUXILIAR DE BIBLIOTECA

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS MONITOR DE CRECHE

COZINHEIRO MONITOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL

SECRETARIO ESCOLAR - 25 HS EDUCADOR INFANTIL

SECRETARIO ESCOLAR - 40 HS NUTRICIONISTA EDUCACIONAL

SUPERVISOR PEDAGÓGICO - 25 HS PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL I

SUPERVISOR PEDAGÓGICO - 40 HS PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA

SERVENTE ESCOLAR PROFESSOR DE INGLÊS (FUNDAMENTAL)

 MONITOR DE ESCOLAR

http://www.google.com.br/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&ved=0ahUKEwjykprM0JDWAhVDIZAKHfh6DKwQjRwIBw&url=http://www.sarzedo.mg.gov.br/&psig=AFQjCNExBrD_aFn6-JBHaxNS9we7sTTzlw&ust=1504789673876221
http://www.google.com.br/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&ved=0ahUKEwjykprM0JDWAhVDIZAKHfh6DKwQjRwIBw&url=http://www.sarzedo.mg.gov.br/&psig=AFQjCNExBrD_aFn6-JBHaxNS9we7sTTzlw&ust=1504789673876221

Prefeitura Municipal de Sarzedo

EDITAL Nº 01/2017

Página 2 de 4

ANEXO I - CARGO PÚBLICO, ESCOLARIDADE, REQUISITOS PARA INGRESSO, JORNADA DE TRABALHO, VAGAS E VENCIMENTO INICIAL.

Exclui-se:

CÓDIGO CARGO
PRÉ-

REQUISITO
JORNADA

VAGAS AMPLA

CONCORRÊNCIA

VAGAS

RESERVA

DEFICIENTE

SALÁRIO

301 AUXILIAR DE BIBLIOTECA MÉDIO 25 HORAS 3 - R$ 958,76

ANEXO II – ATRIBUIÇÃO DOS CARGOS PÚBLICOS

...

Exclui-se:

CARGOS REQUISITOS ATRBUIÇÕES

AUXILIAR DE BIBLIOTECA MÉDIO

Atender aos leitores, prestando-lhes informações sobre as publicações existentes na biblioteca; Realizar e controlar

empréstimos domiciliares de livros; Organizar e manter atualizados fichários simples da classificação dos livros e dos

leitores; Receber e conferir livros adquiridos a fazer seu tombamento; Desdobrar ou agrupar fichas de livros,

periódicos e outras publicações, tendo por modelo fichas matrizes; Conferir os livros nas estantes para verificar se

estão nos devidos lugares; Manter o silêncio nas salas de leitura; Desenvolver projetos de leitura envolvendo os

alunos; Promover projetos que estimulem e despertem o gosto pela leitura; Auxiliar os alunos em pesquisas e

trabalhos escolares; Desempenhar tarefas afins.

http://www.google.com.br/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&ved=0ahUKEwjykprM0JDWAhVDIZAKHfh6DKwQjRwIBw&url=http://www.sarzedo.mg.gov.br/&psig=AFQjCNExBrD_aFn6-JBHaxNS9we7sTTzlw&ust=1504789673876221
http://www.google.com.br/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&ved=0ahUKEwjykprM0JDWAhVDIZAKHfh6DKwQjRwIBw&url=http://www.sarzedo.mg.gov.br/&psig=AFQjCNExBrD_aFn6-JBHaxNS9we7sTTzlw&ust=1504789673876221

Prefeitura Municipal de Sarzedo

EDITAL Nº 01/2017

Página 3 de 4

ANEXO III - NÚMERO DE QUESTÕES, PESOS E CONTEÚDO POR CARGO PÚBLICO

...

Exclui-se:

CÓDIGO CARGOS NÍVEL Português Conh. Gerais
Leg.

Educacional
Noç.

Informática
Específico TOTAL

301 AUXILIAR DE BIBLIOTECA MÉDIO 10 5 5 5 5 30

ANEXO IV – PROGRAMA DE CONTEÚDOS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRAFICAS

AUXILIAR DE BIBLIOTECA

Acervo: Livro, Folheto, Periódico, Patente, Norma técnica, Relatório de pesquisa ou relatório técnico, Catálogo comercial ou técnico. Obras de Texto e Obras

de Referência. Sinalização e segurança e preservação do acervo; Atendimento ao usuário; Bases de dados: Sistema de comunicação; Informatização e

sistemas; Catalogação e Classificação; Desafios das bibliotecas na atualidade; Instalações da Biblioteca; Intercâmbio entre bibliotecas; Objetivos de uma

biblioteca; Organização e tratamento técnico do acervo; Setores da Biblioteca Seleção, Aquisição, Registro, Processamentos técnicos, Referência,

Intercâmbio e divulgação; Tipos de bibliotecas: Nacionais, Públicas, Universitárias, Especializadas, Escolares e Especiais.

REFERÊNCIAS

CONTEMPORY, Auxiliar de Biblioteca. Disponível em: <bnweb.org/download/PPT/PPT%20-%20Curso%20Auxiliar%20de%20Biblioteca.ppt>.

FERRAZ, W. A Biblioteca. Brasília: Freitas Bastos, 1972.

LUCCAS, L.; SERIPIERRI, D. Conservar para não restaurar. Brasília: Thesaurus, 1995.

http://www.google.com.br/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&ved=0ahUKEwjykprM0JDWAhVDIZAKHfh6DKwQjRwIBw&url=http://www.sarzedo.mg.gov.br/&psig=AFQjCNExBrD_aFn6-JBHaxNS9we7sTTzlw&ust=1504789673876221
http://www.google.com.br/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&ved=0ahUKEwjykprM0JDWAhVDIZAKHfh6DKwQjRwIBw&url=http://www.sarzedo.mg.gov.br/&psig=AFQjCNExBrD_aFn6-JBHaxNS9we7sTTzlw&ust=1504789673876221

Prefeitura Municipal de Sarzedo

EDITAL Nº 01/2017

Página 4 de 4

MACIEL, A. C. Planejamento de Bibliotecas: o diagnóstico. 2. ed. Niteroi: EDUFF, 1993.

SLEUTJES, M. H. Noções básicas de biblioteconomia: formação para auxiliares de biblioteca. Disponível em:

<https://www.pjf.mg.gov.br/secretarias/sarh/edital/interno/selecao2015/arquivos/apostilas/nocoes_basicas_de_biblioteconomia_auxiliar_de_biblioteca.p

df>

http://www.google.com.br/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&ved=0ahUKEwjykprM0JDWAhVDIZAKHfh6DKwQjRwIBw&url=http://www.sarzedo.mg.gov.br/&psig=AFQjCNExBrD_aFn6-JBHaxNS9we7sTTzlw&ust=1504789673876221
http://www.google.com.br/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&ved=0ahUKEwjykprM0JDWAhVDIZAKHfh6DKwQjRwIBw&url=http://www.sarzedo.mg.gov.br/&psig=AFQjCNExBrD_aFn6-JBHaxNS9we7sTTzlw&ust=1504789673876221